¶ Tertio ex diffinitione sic intellecta deducitur verus sensus *l. 1. jus naturale, ff. de justit. & jur. §. 1. Instit. de jure natur. c. jus naturale, l. dist. ubi et maris & 6* sæminæ conjunctionem, jure naturali omnibus animantium communem, à nobis matrimonium appellari, inquit lex: quasi velit ipsam copulam carnalem, matrimonium esse. Sed oportet aliùs hæc perpendere: non enim inquit lex, maris & sæminæ qualemcumque coitum, matrimonium appellari: sed est legis sensus, maris & sæminæ conjunctionem omnibus animantibus, etiam brutis esse jure naturali communem: illam verò, quæ jure naturali animalibus ratione præditis licita sit, matrimonium à nobis appellari. Est ergo maris & sæminæ conjunctio matrimonium in sensu *d. l. 1.* non quod ipsa copula maris & sæminæ sit matrimonium; sed quod sine matrimonio nobis non sit, etiam jure naturali, licita maris & sæminæ conjunctio. Hinc sequitur: nos ideo maris & sæminæ conjunctionem, matrimonium appellare, quod aliter quàm ex matrimoniali usu, nobis licita non sit carnis commixtio: tametsi Theophilus in *princ. Instit. de jure natur. gent. & civil. Boscho. et in tract. de nupt. in princ. & Clau. Cantuinc. 7* in *§. nuptia. Instit. de patria potest.* adnotaverint, matrimonium appellari qualemcumque coitum, etiam brutis convenientem: quibus minimè assentior: quippe qui absurdum existimem, maris & sæminæ conjunctionem in brutis matrimonium appellari. Nec etiam admitto, quod idem Boschoeus notat, non dici propriè matrimonium absque coitu. ubi *l. nuptias*: ita interpretatur, ut nuptias non tantum concubitus, sed & consensus faciat. nam hoc ex eo confunditur, quod nubere dicatur, quæ conjugium absque copula contraxit. *l. cum fuerit. ff. de condit. & demonstr. notat optimè Dec. in d. l. nuptias.* Cui regulæ illud exemplum *l. cum fuerit.* aptat Constantius Harmenopolus *l. 4. tit. 2.* quem retulit Anton. Augustinus vir egregiè doctus, atque in Pandectarum emendationibus diligentissimus, *lib. 1. cap. 7.* quibus mirè suffragatur

fragatur Chrylostomus *Matth. 19. homil. 33.* scribens, verum esse matrimonium, verasque nuptias ex solo conjugali consensu. Hinc etiam apparet, jure naturali illam tantum copulam hominibus convenire, quæ ratione & jure subsistat, qualis est conjugalis: quod eleganter Fortun. explicat *in d. §. jus naturale. col. 6.* & idem sentit Joan. Lup. Segobienfis *in tr. de matrim. col. 5.*

¶ Subsequitur in definitione: *Individuam vitæ consuetudinem retinens*; ex eo, quod & matrimonium divina institutione individuam vinculum sit, quod ab homine dissolvi non potest; juxta illud: *Quos Deus conjunxit, homo non separet.* igitur in conjugio exigitur consensus ad individuam vinculum, saltem tacitus, conformis quidem divinæ institutioni, ex qua conjugium individuam consuetudinem retinet: sicuti apud nos optimè docet Fortun. *in l. 1. col. 9. ff. de justit. & jur. nec inconvenit, quod matrimonii vinculum ante copulam religionis solemnè professione solvatur*; id enim contingit præter pactum contrahentium, à quibus conjunctio hæc fuit his animis comparata, ut constans ac perpetua sit, eritque satis contrahentes prædictum consensum præstitisse, ut verè dici conjugium possit, *c. solet. 32. quest. 2.* Hostiens. *in summa, tit. de matrim. §. 1. Præposit. in rubr. de spons. colum. 2.* unde non immeritò dicemus hunc conjugalem consensum totius vitæ consortium promittere: quod Theop. Græcus Institutionum Paraphrasis satis eleganter expressit, *Instit. de patr. potest. dicens, Matrimonium est maris & femina conjunctio, individuam vitæ consuetudinem retinens, seu promittens.* atque significantius Joan. Majoris *in 4. dist. 26. quest. 1.* sic definiens; *Matrimonium est, inquit, signum sensibile, quo mas & femina prævio consensu perpetuò junguntur*; ut hinc pateat, sacramenti definitionem matrimonio convenire, cum & sacramentum sit sacræ rei signum, *c. sacrificium, de consecr. dist. 2.* signum, inquam, visibile sacræ rei invisibilis. Significat enim matrimonium dilectionem inter ipsos conjuges futuram, quam Deus per gratiam ipsis conjugibus reëdit. Significat etiam spiritualem unionem Christi & Ecclesiæ, id est, Christi & animarum fidelium. Item, representat conjunctionem Christi cum unica sponsa Ecclesiæ per carnis assumptionem, & sic conjunctionem divinitatis cum humanitate: juxta illud, *Et verbum caro factum est.* Hoc autem ultimum significat matrimonium, carnis commixtione secuta, non ante coitum, *c. cum societas 27. quest. 2.* notatur *in cap. debitum de bigam. & uberrimè in Concilio Colonienfi, tit. de sacramento matrimonii, cap. sed dices.*

§. UNICUS.

In quo de Definitione Matrimonii.

S U M M A R I A.

- 1 *Matrimonium ante carnis copulam perfectum est, quoad vinculum & sanctitatem sacramenti, non tamen quoad significationem.*
- 2 *Matrimonium sacramentum est novæ legis.*
- 3 *Matrimonii sacramentum gratiam confert.*
- 4 *Matrimonium in legitimum, ratum, & consummatum distinguitur.*
- 5 *Matrimonium contractum per procuratorem, an sit sacramentum.*
- 6 *Matrimonium à quo, & qua ratione fuerit institutum.*
- 7 *Matrimonium contractum propter non convenientem finem valet, licet illicitè contrahatur.*
- 8 *Quæ sit hujus sacramenti substantia, forma, & materia.*

EX his & sequitur, matrimonium ante copulam perfectum quidem esse, quoad vinculum, sanctumque ex sanctitate sacramenti, ut fuit inter Mariam & Joseph. *cap. Beata. cap. conjux. cap. omne. 27. 9. 2.* imò tanto sanctius, quanto à carnali conjunctione alienius, secundum August. ad *Æditiā*, cujus verba ad id refert Magister Sentent. *in 2. dist. 26.* & probatur auctoritate Pauli, *1. ad Corinth. 7.* qui colaudat continentiam in conjugatis. Est tamen imperfectum, quoad significationem: non enim illa omnia significat, quæ significaret carnali copula consummatam, ex his, quæ idem Magister notat, & Hostiens. *in summa tit. de matrimonio. §. quid sit matrimonium. Angel. in verb. matrimonium. 1. q. 3. Colonienf. Concilium, in d. cap. sed dices.*

¶ Secundo ex his deducitur, matrimonium esse & sacramentum novæ legis, quod probatur ex Paulo ad *Ephes. 5.* dicente: *Sacramentum hoc magnum est: quæ verba ita interpretantur sancti Doctores, ut tradit Ambros. Cathar. lib. 5. contra Cajet. cap. 1. de matrim. Ecclesia etiam hanc assertionem profiteretur in cap. ad abolendam de hæret. & in Concilio Florent. sub Eugenio IV. ut planè contrarium asserentes, censendi sint hæretici, quos convincunt sacris testimoniis, & Conciliorum auctoritatibus Rossensis, Joan. Eckius, atque eruditissimus Alfonso à Castro *lib. de hæres. in verb. nuptia, & Colonienf. Concil. tit. de matrim. cap. que omnia.**

¶ Tertio ex & præmissis apertè constat, matrimonium gratiam conferre; Sacramenta siquidem novæ legis gratiam conferre receptissimum est apud Theologos, & in eodem Florentino Concil. *vers. quinquè hoc docet Ecclesia.* hoc autem est sacramentum novæ legis: igitur gratiam confert: quod probat Colonienf. Concil. & Theologi frequentius fatentur, ut constat ex Major. *in 4. dist. 26. q. 1.* notat D. Thom. *22. q. 100. art. 2.* Alfonso de Castro, *in d. verb. nuptia Abb. in c. cum in Ecclesiis, de simon. Præpos. in rubr. de spons. col. pen. post Cardin. ibi, Hostiens. Joan. Andr. in cap. de sacra unctio. & Canariensis Episcopus Phil. 12. licet gloss. in c. quidquid. 1. q. 1. & in c. alma mater, vers. sacramentis, de sentent. excomm. in 6. & in d. c. cum in Ecclesiis.* voluerit in hoc sacramento minimè conferri gratiam: quod falsum & erroneum est.

¶ Hic & illud notandum est, non omne matrimonium protinus esse sacramentum; proinde scite convenit, matrimonium aliud esse legitimum, aliud ratum, aliud consummatum: est enim matrimonium legitimum id, quod legitimo consensu contrahitur, quale esse potest apud Ethnicos: ratum est illud, quod à Christianis more fidelium contrahitur, & illud sacramentum est: consummatum dicitur illud, quod omnino copula carnali firmatum est: quæ omnia explicat Colonienf. Concilium *tit. de matrim. c. verum. & c. sed dices.* & probatur *in c. fin. 28. quest. 1.* Magister Sentent. *in 4. dist. 39.* & Præpos. *in rubr. de spons. colum. penult.* Nec oberit text. *in c. gaudemus, de divort. & in c. ult. de transact.* dicens, inter infideles dari hoc sacramentum: nam intelligitur dari inter infideles matrimonium, id est vinculum indissolubile matrimonii: quod quidem vinculum quodam modo sacramentum appellatur; non tamen matrimonii sacramentum: cum illud conjugium ratum non sit, in quo deficiat fides: uti probat text. *in cap. quanto, de divort.* dicens, apud infideles matrimonium contingere; non tamen esse ratum: effici verò ratum conjugii sacramentum, quod fidelibus competit, ergo infidelibus minimè convenit matrimonii sacramentum, vel ut aptius intelligatur littera *c. gaudemus,* opinor apud infideles matrimonium esse sacramentum habitu, non actu: quia non contrahitur in fide Ecclesiæ: ita D. Thom. *in 4. dist. 39. q. 1. art. 2.* quo fit, ut non ita firmum sit conjugium infidelium, sicuti

Christianorum, c. quanto, supra citato: quod nos alibi tractabimus, nempe cap. 7. §. 4.

§ Ex his etiam redditur dubia Cajet. sententia. Is, inquam 2. tom. quest. 1. de matrimonio, dixit, matrimonium † contractum per procuratorem, non esse sacramentum, nec gratiam conferre, donec inter presentes conjuges id matrimonium saltem tacite ratum habeatur: hoc enim certum non est, tamen si subtili ratione id probare nitatur: quem etiam reprobatur Ambrosius Cathar. contra Cajetan. lib. 5. cap. de sacram. matrimonii.

6 § Institutum † autem fuit matrimonium ab ipso summo omnium rerum opifice in statu innocentiae, ante peccatum, ore prophetico Adami dicentis, Gen. 2. Hoc nunc os ex ossibus meis, & caro de carne mea: quamobrem relinquet homo patrem suum & matrem, & adhaerebit uxori suae, & erunt duo in carne una. Et quia spiritali prophetico illa verba protulit Adam, in sacro Evangelico Mat. 19. Redemptor noster illa verba ad Deum ipsum refert: notat Magistr. in 4. dist. 26. text. in cap. lex divina, 27. q. 2. Verum ante peccatum fuit conjugium institutum in officium naturae, nempe ad conservationem humanae creaturae. Dixit enim Deus Genes. 1. Crescite & multiplicamini: atque idem repetit post diluvium, omnibus hominibus penè consumptis, Genes. 8. Institutum etiam fuit matrimonium, ut esset prima humanae societatis copula, quae amicabilem quandam conjunctionem, alterius quidem regentis alterius verò obsequentis, complecteretur: quod probatur, dum Genes. 2. dixit Deus: Faciamus ei adiutorium, simile sibi, & adnotavit D. Th. in 4. dist. 26. quest. 9. 1. & deducitur ex l. 1. §. jus naturale, ff. de iustis & iur. ubi Fort. col. 6. & illar. 10. col. 6. ad idem optimus text. in c. jus naturale, 1. dist. §. 1. Instit. de jure natur. comprobatur idem ex Platone Lud. Caelius l. 1 §. c. 13. quibus mirè concinunt verba Aristot. 1. Polit. cap. 1. Principio, inquit, necessarium est maris & feminae conjugium, quorum uterque sine altero debilis est, nec potest consistere procreandi causa: idque naturale est desiderium, quale quidquid est, tale quid alterum relinquendi; ejus autem qui imperat, & ejus qui parer, naturalis est conjunctio salutis causa constituta. Ex quibus constat, matrimonium in officium naturae fuisse institutum ante peccatum. Ceterum post peccatum fuit institutum in remedium fornicationis, ut est auctor Angel. quem Magistr. advocat. in d. dist. 36. Colonienf. Concil. tit. de matrimon. c. est autem. D. Thom. in addit. ad 3. part. qu. 41. & 42. gloss. & Cardin. à Turre Crem. in summa, 27. 1. & probatur in c. nuptiarum 27. quest. 1. Quo tandem ultimo fine officium sacramenti matrimonio convenit, ut sit in medelam ac remedium peccati, quod in fornicatione committitur: incaute igitur loquuntur Cardin. & Prapof. in rubr. de spons. dicentes, hoc sacramentum non fuisse institutum in remedium peccati.

7 § Ex his manifestè apparet, propter dictas causas matrimonium fore à Catholicis contrahendum; quod † si ex alia causa contrahatur, nempe ob divitias, seu pulchritudinem, non ritè contrahitur, valet tamen text. in c. tua. de spons. ubi Abb. hoc notat D. Thom. in 4. dist. 30. quest. 1. art. 3. Major in 4. dist. 26. q. 2. sed & Cajet. in 2. tom. quest. 3. de matrim. probat esse licitum contrahere matrimonium propter pulchritudinem aut divitias, ita ut istae causae contingant, ut ratio matrimonii cum tali femina, vel ut causae applicandi animum ad conjugium: non ergo sunt causae finales, seu principales, sed causae, sine quibus actus non fieret, quae finales minimè dicuntur: quemadmodum in simili docet Major. in 4. dist. 25. quest. 2. col. 4. illa etenim est causa principalis, ad quam is qui actum agit, magis intendit, quamque praecipuam existimat. ita D. Thom. 1. 2. q. 18. art. 7. Bart. in l. ambitiosa, col. 4. ff. de decrer. ab or. faci. quo fit, ut,

si in haec causas, pulchritudinis, ac divitiarum, seu libidinis principalis intenderet animus, non crederem licitè, sed cum gravi peccato contrahi matrimonium: quod probat Ambros. Cathar. lib. 5. contra Cajet. cap. de matrimonio.

§ Sed cum matrimonium † sacramentum esse constet, oportet scire, quae sit hujus sacramenti forma atque materia, quae in re gloss. in c. tuanos, de spons. dicit, substantiam esse consensum; formam verò ipsa verba consensum exprimentia: quam ibi nostrates approbant, & sensit Bald. in rubr. ff. de iustis & iur. quin & D. Thom. in 4. sentent. dist. 26. quest. 2. fatetur, formam esse verba, quibus consensus exprimitur: rectius tamen dicemus, contrahentes ipsos esse materiam, etsi dicamus ipsa verba esse formam, quibus quidem verbis consensus exprimitur. Ita Palud. in 4. dist. 26. q. 4. col. 4. & Adrian. in 4. tract. de matrim. q. 1. unde gloss. eadem in d. c. tuanos. incaute loquitur, dum dicit, in matrimonio praesumpto ipsum factum esse substantiam & formam. Idem sensit in c. is qui fidem, de spons. Verius enim dici potest, in matrimonio praesumpto ipsam substantiam & formam etiam praesumi: nam ille actus, ex quo matrimonium praesumitur, designat substantiam ac formam intervenisse, saltem juris intellectu: atque istam glossam reprobatur Alber. Brun. in tract. de forma, fol. 9. col. 4. Hactenus igitur primum hujus partis caput absolvimus; ad secundum oportet ut festinemus.

CAPUT II.

An consensus sit ad Matrimonium necessarius.

SUMMARIUM.

- 1 Consensum esse omnino necessarium ad matrimonium in exteriori atque interiori iudicio.
- 2 Forum conscientiae.
- 3 Consensus in iudicio exteriori quandoque praesumitur, in interiori verò nunquam atque ideo iudex exterior interdum fallitur.
- 4 Protestatio, altero consentiente, praecedens verba consensum exprimentia, defectum ipsius consensus probat, etiam in exteriori iudicio.
- 5 Femina decepta verbis fallacibus, & stupro vitiata, quid agere debeat.
- 6 Furiosus contrahere matrimonium non potest.
- 7 Furiosus nemo praesumitur, & ideo qualiter furor probetur, ibidem tractatur.
- 8 Furiosus intervallis quibusdam legitime contrahit eo tempore, quo furor cessat.
- 9 Mente captus matrimonium contrahere nequit.
- 10 Ebrius conjugium minimè contrahit.
- 11 Mutus, item mutus & surdus nuptias per signa contrahere potest.

Consensum esse † ad matrimonium necessarium, nemo ambigit; idque Jura Canonica & Civilia profitentur, c. 1. cap. cum locum. c. tua cap. tua de spons. cap. sufficit. cap. sic quippe. 27. q. 2. cap. tuas, de spons. duorum. l. nuptias. ff. de reg. iur. adeò, ut nec Summus Pontifex possit condere legem, qua caveatur, matrimonium quandoque sine consensu constitui, quod praecedenti parte notavimus, & probatur, quia quatenus matrimonium contractus est, consensum exigit, l. consensu. cum l. seq. ff. de act. & obligat. l. 1. ff. de pact. l. 1. ff. de contrahen. empt. Nec in vinculo aliquod discrimen est inter iudicium exterius, & interius, quod conscientiae † forum appellamus; illud siquidem matrimonium, quod validum est in conscientiae iudicio, id erit etiam firmum in foro exteriori. Rursus, quod

3 quod ¶ nullum est in interiori foro, minimè valebit in exteriori; tamen iudex, qui per exteriora signa iudicare debet, pronuntiet illud esse matrimonium, quod verè non est. *text. rectè perpenſus in cap. tua nos, de spons. Palud. in 4. dist. 27. q. 2. art. 5.* utroque enim iudicio id tractatur, an matrimonium probetur, id est, an consensus conjugalis fuerit præstitus. Sed in foro interiori conscientie ipsius confitentis dictum sufficiens exhibet testimonium, etiam repugnantibus mille testibus; at in foro exteriori ipsi confitenti in causam propriam non creditur; sed testibus, aliisque legitimis documentis. in substantia ergo nullum est discrimen inter hæc iudicia, licet maximè differant in modo cognoscendi de re qualibet; quæ in controversia versatur, atque ita intelligenda est illa Doct. interpretatio, quæ habet *text. in d. cap. tua nos*, in parte prima, loqui in foro judiciali; in secunda verò, in foro conscientie, quam ibi probat Abb. *col. 1. idem in cap. qua in Ecclesiarum, d. constit. & est communis hic sentus, quem & Socin. sequitur consil. 28. 1. volum. idem Soc. 129. in 3. volum. Reg. l. 5. tit. 2. part. 4.*

4 ¶ Hinc infero, non esse in foro judiciali iudicandum matrimonium, si quis ex ¶ consensu femine, protestetur se nolle conjugalem consensum præstare per quæcumque verba, consensum illum significantia, ab ipso illo die proferenda, ac demum illa verba coram pluribus proferat, modò de illa protestatione iudici constet, sic Abb. existimat in *d. cap. tua nos. quem Felin. sequitur in cap. cum M. de constit. num. 80.* nisi secuta foret copula carnalis post prædicta verba; per quam recessum videtur à protestatione, quod Felin. expressim adnotavit. Et licet sit dubium, an in hac protestatione sufficiat consensus tacitus alterius qui præsens tacet, an exigatur expressus, ut notat late Dec. in *d. cap. cum M. n. 24.* & ibi Ripa *n. 125.* Alex. Jaf. & Ant. Rubr. *n. 3 12. in l. non solum §. morte. ff. de novi oper. nunc. Alex. Jaf. & Curt. Jun. in l. pacta novissima. C. de pact.* Ego tamen in matrimonio crederem necessarium esse consensum expressum, ne tantum sacramentum illusionem & levitatem contrahentium tractetur. Nam & in cæteris actibus expressum consensum requiri, docet Bart. in *d. §. morte, num. 22.* ut eum ibi intelligit Alex. *num. 3 1.* & esse communem opinionem fatetur Dec. in *d. cap. cum M. num. 23.* pro qua facit gl. in *cap. Cum de elect.* Verùm si hæc protestatio fieret absque consensu alterius, minimè juvaret protestantem gloss. communiter recepta in *d. cap. tua nos. Abb. 8. col. & ibi Ripa n. 86. in d. cap. cum M.*

5 ¶ Quod tamen agendum est, quando quis, ut à ¶ tamina carnale commercium consequatur, verbis, non animo, matrimonium contraxit, ac semper animo & affectu fornicario eam cognoverit, ita, ut conjugium effectum non sit. & D. Thom. in *4. dist. 28. art. 2.* dicit, hunc seductorem debere eum ista matrimonium contrahere sub pœna mortalis peccati, si nondum aliam uxorem duxerit: si verò aliam duxit, tenetur ei resarcire damnum, quod stupro intulit. Unde consequens est, ut Jure Canonico ac Civili, pœna stupri sit puniendus, *cap. 1. & 2. de adult.* hoc ipsum post D. Thom. notat in specie Sylvest. in *verb. matrimonium, 4. quest. 8.* & dicens id esse communiter receptum, comprobatur Adrian. in *4. tract. de matrim. quest. 2. vers. dico igitur ad questum.* Ipsa autem seducta, tutè cum alio contrahet matrimonium, si conjecturis probabilibus persuaderi possit, in viro consensum conjugalem defuisse. Sic Adr. *quest. 2.* & Sylv. *quest. 9.* hoc dubium diffiniunt: has verò conjecturas tribuit dispar genus, vel divitiarum, statùve conditio impar.

6 ¶ Ab hoc eodem capite procedit intellectus ad *text. in cap. dilectus, de spons.* ubi matrimonium à furioso ¶ contractum, nullum est, eò quòd consensus

deficiat. notat Magill. *num. 4. dist. 34.* & ibi D. Thom. *art. 4. Regia l. 6. tit. 2. part. 4.* argumento deducto à *l. furiosum. C. qui test. fac. poss. & elem. 1. de homicid.* quibus constat, à furioso non fieri cum effectu actum consensum exigentem. id tamen intelligitur in eo, qui continuo furore laborat, is etenim, qui per dilucida dierum intervalla laboraret, posset matrimonium contrahere tempore, quo furor cessat, ac rediit jam sana mens; juxta gloss. in *d. c. dilectus.* & probatur in *c. quamvis. 7. q. 1. l. divus. ff. de offic. pres.* Furor autem probandus est, quia quilibet præsumitur sanæ mentis, *l. 2. C. qui test. fac. poss. l. nec codicill. C. de codicill.* Sed probatur furor ¶ ex actibus & signis exterioribus, quibus iudex cautè arbitrabitur furorem verum esse, non fictum. *l. quidam in suo, ff. de condit. instit. res equidem in animo consistens, per exteriora signa iudicanda est. c. fin. de renunt. in 6. l. dolum. C. de dolo.* cum pluribus aliis, quæ ad idem adduci poterant. Signa verò, ex quibus furor præsumi possit, tradunt Doct. in *c. fin. de success. ab intest. & in l. furiosum. C. qui testam. fac. poss. Aret. in l. 2. ff. de testam. optimè Dec. consil. 448. Alc. de præsumpt. regul. 1. præsumpt. 38.* & egregius Doctor. Martin. Navarr. in *c. si quando de rescript. except. 9. & Corn. conf. 22. vol. 4.* E quibus illud signum notandum est, num ille, qui semel fuerit furiosus, sit semper in dubio præsumendus furiosus, quod videtur ex gloss. in *c. fin. de success. ab intest.* quam dixit singularem Lanfranc. in *c. quoniam de probat. in verb. testium. fol. ult.* commendat Præpos. in *d. c. dilectus, 2. col.* dicens, eam esse communiter receptam. idem notat gloss. ibi, in *c. iudicas, 3. q. 9.* sequitur eam Jaf. in *d. l. furiosum.* & Aret. in *d. l. 2.* Procedit tamen, si probatum fuerit, aliquem furiosum fuisse quodam continuo tempore, nempe uno mense, vel uno anno: secus, si probetur in aliquot actibus furiosum fuisse; non enim præsumitur adhuc illum furorem durare. Bart. in *l. 2. ff. de honor. poss. infanti. delat. quem Jaf. sequitur in d. l. furiosum. n. 2.* Alciat. de *præsumpt. regul. 2. præsumpt. 18.* & Steph. Bertrand. *conf. 47. num. 24. in nova consil. part.* Secundò procedit dicta furoris præsumptio, quoad actus qui paulò post furoris tempus aguntur, non autem quoad illos qui longo intervallo post furoris tempus geruntur. ita Imol. & Aret. *col. 3. l. 1. §. fin. ff. de verb. oblig. Anchar. in clem. 1. de homic. fin. col. & optimè Bertrand. d. conf. 48. num. 24.* Tertio, minimè esset furoris continuatio præsumenda, ubi iudicio ac testimonio peritorum probatur, illum furorem ex accidenti causa contigisse, quæ modo sublata est, & verisimili conjectura cessavit. Aret. in *l. 2. ff. de testam. 2. colum.* Postremò illud notandum est, in dubio, an ¶ laborans intervallis quibusdam, ita ut aliquo tempore sit in sana mente, actum egerit tempore furoris, an tempore sanæ mentis, vel præsumi illum actum gestum in sana mente, vel furore, ex ipsius actus qualitate. quod notavit Jaf. in *l. furiosum. 3. col.* idem respondit consulendo, *consil. 178. vol. 2.* & Bertrand. *d. conf. 48. nu. 25.* & Alciat. in *d. præsumpt. 18.* Unde quod Aret. in *l. 2. ff. de testam. col. fin.* in hoc casu dicebat, actum præsumi gestum in sana mente, est intelligendum, quoad ex ipso actu potest colligi & perpendi in sana mente gestum fuisse, attentis ipsius actus circumstantiis. Dec. in *l. in negotiis, ff. de regul. jur.* Ex his inferitur, matrimonium à furioso contractum, nullum esse, neque referre, an alter qui sana mente contrahit, sciat alterum furiosum esse, vel non. Ita Præpos. post alios, in *d. cap. dilectus.* ubi gloss. parum diligenter hoc expedit.